BỘ TÀI CHÍNH
Số:
81/1999/TT-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
30 tháng
6 năm
1999

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn thực hiện một số biện pháp khuyến khích đầu tư trực tiếp nước

ngoài về tiền thuê đất

theo Quyết định số 53/1999/QĐ-Ttg ngày 26/3/1999 của Thủ tướng Chính phủ

Căn cứ Luật Đầu tư nước ngoài tại Việt Nam ngày 23/11/1996;

Căn cứ Nghị định số 12/CP ngày 18/2/1997 của Chính phủ về qui định chi tiết thi

hành Luật Đầu tư nước ngoài tại Việt Nam;

Căn cứ Điều 10 và Khoản 4 Điều 11 Quyết định số 53/1999/QĐ-TTg ngày 26/3/1999

của Thủ tướng Chính phủ về một số biện pháp khuyến khích đầu tư trực tiếp nước

ngoài;

Căn cứ Quyết định số 179/1998/QĐ-BTC ngày 24/2/1998 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính về việc ban hành Bản qui định về tiền thuê đất, mặt nước, mặt biển áp dụng

đối với hình thức đầu tư nước ngoài tại Việt Nam.

Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số qui định về ưu đãi tiền thuê đất và miễn,

giảm tiền thuê đất đối với các dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài tại Việt Nam như

sau:

I. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI ÁP DỤNG

Doanh nghiệp liên doanh, doanh nghiệp 100% vốn nước ngoài, các bên nước ngoài

tham gia hợp đồng hợp tác kinh doanh theo Luật đầu tư nước ngoài tại Việt Nam

(sau đây gọi chung là doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài) được Nhà nước

Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam cho thuê đất được hưởng ưu đãi về tiền thuê

đất và miễn, giảm tiền thuê đất như sau:

- Các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài gặp khó khăn trong việc triển khai dự

án phải tạm ngừng xây dựng hoặc tạm ngừng hoạt động được giảm hoặc miễn tiền

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D6751

thuê đất tương ứng với thời gian tạm ngừng xây dựng hoặc tạm ngừng hoạt động;

- Các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài được thuê đất với mức giá thấp nhất

để đầu tư xây dựng nhà ở cho công nhân và các công trình hạ tầng ngoài hàng rào

các khu công nghiệp và doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài (cơ sở giáo dục,

đào tạo, y tế ...).

II. VỀ MIỄN, GIẢM TIỀN THUÊ ĐẤT ĐỐI VỚI CÁC DỰ ÁN PHẢI TẠM NGỪNG

XÂY DỰNG

HOẶC TẠM NGỪNG HOẠT ĐỘNG

1- Mức miễn giảm tiền thuê đất:

1.1- Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài gặp khó khăn phải ngừng xây dựng dự

án được miễn tiền thuê đất đối với diện tích đất để xây dựng dự án đó trong thời gian

tạm ngừng xây dựng;

1.2- Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài đang hoạt động sản xuất, kinh doanh,

nếu gặp khó khăn phải tạm ngừng hoạt động thì được miễn tiền thuê đất trong thời

gian tạm ngừng hoạt động;

1.3- Trong thời gian tạm ngừng xây dựng hoặc tạm ngừng hoạt động mà doanh

nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài có sử dụng một phần diện tích đất được thuê vào

sản xuất kinh doanh thì được giảm 50% tiền thuê đất phải nộp đối với diện tích đất

sử dụng vào sản xuất, kinh doanh.

2- Thủ tục và thẩm quyền miễn, giảm tiền thuê đất.

2.1- Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài gặp khó khăn trong triển khai dự án

phải tạm ngừng xây dựng hoặc tạm ngừng hoạt động thì phải lập hồ sơ xin miễn,

giảm tiền thuê đất gửi đến Cục Thuế tỉnh, thành phố trực thuộc TW nơi doanh nghiệp

đăng ký nộp thuế, gồm:

- Văn thư đề nghị miễn giảm tiền thuê đất nêu rõ lý do thời gian phải tạm ngừng xây

dựng hoặc tạm ngừng hoạt động;

- Văn bản chấp thuận của cơ quan cấp giấy phép đầu tư (Bộ Kế hoạch và Đầu tư

hoặc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương) về thời gian tạm ngừng xây

dựng hoặc tạm ngừng hoạt động của doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài.